[image: image1.jpg]

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

         PROJETO DE LEI Nº                                  /2019
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a Semana Municipal de Conscientização à Limpeza Urbana a ser comemorada anualmente na última semana do mês de agosto, e dá outras providências.

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a Semana Municipal de Conscientização à Limpeza Urbana a ser comemorada anualmente na última semana do mês de agosto.
                                           Art. 2º
A Semana Municipal de Conscientização à Limpeza Urbana tem por objetivo:
I. Levar as pessoas à conscientização da importância da limpeza e higiene;

II. A proposta é levar as pessoas a pensarem nos impactos ambientais, de saúde e convívio social que uma cidade limpa possa oferecer.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de outubro de 2019.
_____________________________
       PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Vereador
J U S T I F I C A T I V A

Essa data além de servir como proativa para a limpeza e manutenção de nossa cidade também deve servir como reflexão a degradação a qual temos visto crescer cada vez mais.

Atualmente podemos observar como o espaço urbano tem se contaminado com todo tipo de sujeira e deve partir de nós a atitude que pode mudar essa situação, se cada um fizer a sua parte poderemos melhorar a nossa cidade.

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres Pares nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de outubro de 2019.
_____________________________
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Vereador